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GJYKATA KUSHTETUESE 
YCTABIII1 CY.ll 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtinc, me 1dhjetor 2015 
Nr. ref.:RK863/ 15 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin nr. KI77/15 

Parashtrues 

Naser Foniqi 

Vleresimi i kushtetutshmerise se Vendimit te Keshillit Gjyqesor te 

Kosoves, KGJK/nr. 18/2015, te 11 marsit 2015 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES sF. KOSOvEs 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare, dhe 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. 	 Kerkesa eshte parashtruar nga z. Naser Foniqi me vendbanim ne Prishtine (ne 
tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. 	 Vendimi i kontestuar eshte Vendimi [KGJ K/ nr. 18/2015] i Keshillit Gjyqesor te 
Kosoves (ne tekstin e metejme: KGJK), i 11 marsit 2015. 

Objekti i .;eshtjes 

3. 	 Objekt i c,:eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimit te kontestuar, 
me te cilin, sic,: pretendohet, eshte bere shkelja e nenit 102 [Parimet e 
Pergjithshme te Sistemit Gjyqesor], nenit 107 [Imuniteti] te Kushtetutes se 
Republikes se Kosoves, si dhe shkeljet thelbesore te Ligjit per Gjykatat dhe 
Rregullores mbi Organizimin e Brendshem te Gjykatave. 

Bazajuridike 

4. 	 Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Kushtetuta) dhe nenin 47 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese 
te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. 	 Me 16 qershor 2015, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese 
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. 	 Me 3 gusht 2015, Kryetarja e Gjykates, caktoi gjyqtaren Snezhana Botusharova 
gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtucs, te perbere nga gjyqtaret: Altay 
Suroy (kryesues), Arta Rama-Hajrizi dhe Bekim Sejdiu. 

7. 	 Me 15 tetor 2015, Gjykata njoftoi parashtruesin dhe KGJK-ne per regjistrimin e 
kerkeses. 

8. 	 Me 12 nentor 2015, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues, Kolegji 
shqyrtues i propozoi Gjykates ne perberje te plote papranueshmerine e 
kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

9. 	 Parashtruesi i kerkeses eshte gjyqtar i Gjykates Themelore ne Prishtine. Me 11 
prill 2014, Zyra e Prokurorit Disiplinor (ne tekstin e metejme: ZPD), inicioi 
proceduren disiplinore kunder parashtruesit te kerkeses para KGJK-se per 
shkak te sjelljes joprofesionale, keqperdorimit te funksioneve gjyqesore dhe 
shkeljes se Kodit te zbatueshem te Etikes. 

10. 	 Me 1 gusht 2014, KGJK-se, pas procedures se zbatuar [me Vendimin KD. nr. 
10/ 2014], vendosi qe te qortoje parashtruesin e kerkeses per shkak te sjelljes 
joprofesionale, keqperdorimit te funksioneve gjyqesore dhe shkeljes se Kodit te 
zbatueshem te Etikes. 

11. 	 Me 8 shtator 2014, i pakenaqur me vendimin e lartpermendur, parashtruesi i 
kerkeses paraqiti ankese ne Komisionin e shkalles se dyte te KGJK-se. Pervec,: 
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parashtruesit te kerkeses, edhe ZPD-ja paraqiti ankese ndaj vendimit te 
permendur. 

12. 	 Me 11 mars 2015, Komisioni i shkalles se dyte i KGJK-se [me Vendimin KGJK/ 
nr. 18/2015] refuzoi ankesat e parashtruesit te kerkeses dhe ZPD-se si te 
pabazuara dhe vertetoi vendimin e Komisionit Disiplinor te KGJK-se. 

Pretendimet e parashtruesit 

13. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon se KGJK-ja me vendimin e kontestuar i ka 
shkelur te drej tat e tij te garantuara me nenin 102 [Parimet e Pergjithshme te 
Sistemit Gjyqesor] dhe nenin 107 [Imuniteti] te Kushtetutes se Republikes se 
Kosoves. 

14. 	 Parashtruesi kerkon nga Gjykata: 

"Me kete kerkese dua qe Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves te 
anuloj vendimin e Keshillit Gjyqesor te Kosoves KGJK. nr. 18/ 15, te dates 
11.03.2015 [. ..]". 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

15. 	 Gjykata se pari shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar kushtet e 
pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me 
Ligj dhe me Rregullore te punes. 

16. 	 Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, i cili percakton: 

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te 
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, 
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te 
percaktuara me lig). " 

17. 	 Gjithashtu, Gjykata i referohet edhe nenit 47. 2 te Ligjit, i cili percakton: 

"Individi mund ta ngrite kerkesen ne fjale vetem pasi qe te kete shteruar 
te gjitha mjetetjuridike te pel"caktuara me lig)." 

18. Per me teper, Gjykata merr parasysh rregullin 36 (1) (b) te Rregullores se 
Punes, i cili parasheh: 

"Gjykata mund te shqYl"toje nje kerkese nese jane shteruar te gjitha mjetet 
juridike efektive te percaktllara me Ligj kunder vendimit ose kllnder 
aktgjykimit te kllndiirshtuar." 

19. 	 Ne kete drejtim, Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses deklaroi se KGJK-ja 
me vendimin e kundershtuar i ka shkelur te urejtat e tij te garantuara me 
Kushtetuten e Republikes se Kosoves. 

20. Ne kete rast mund te verehet se parashtruesi i kerkeses nuk i ka shteruar te 
gjitha mjetet juridike ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, pasi qe 
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parashtruesi i kerkeses e ka pasur te drejten e ankeses ndaj vendimit te 
kontestuar te KGJK-se para Depmtamentit per Kontestet Administrative te 
Gjykates Themelore. 

2 1. 	 Gjykata me tej rikujton se parimi i subsidiaritetit kerkon qe parashtruesi 
kerkeses te shteroje te gjitha mjetetjuridike te parapara me ligj . 

22. 	 Arsyetimi per rregullin e shterimit eshte qe t'u ofroje autoriteteve perkatese, 
duke perfshire gjykatat, mundesine per ta parandaluar ose korrigjuar shkeljen e 
pretenduar te Kushtetutes. Ky rregull bazohet ne supozimin se rendi juridik i 
Kosoves siguron mjete efektive juridike kunder shkeljes se te drejtave 
kushtetuese. Ky eshte nje aspekt i rendesishem i karakterit subs idiar te 
Kushtetutes (shih Aktvendimin per papranueshmeri: Univel·siteti AAB
RIINVEST SH.P.K. P1-ishtine kundel· Qeverise se Republikes se Kosoves, 
KI41/ 09, te 21 janarit 2010, dhe shih mutatis mutandis, GJEDNJ, Selmouni 
kunder Frances, nr. 25803/94, Vendimi i 28 korrikut 1999) . 

23. 	 Prandaj, Gjykata eshte e mendimit qe kerkesa e parashtruesit eshte e 
parakohshme, per shkak te mosshterimit te te gjitha mjeteve juridike ne 
dispozicion, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 47.2 te Ligjit dhe 
rregu llin 36 (1) (b) te Rregullores se punes. 

24. 	 Nga kjo rrjedh se kerkesa eshte e papranueshme. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne perputbje me nenin 113.7 te Kushtetutes, me nenin 47.2 te 
Ligjit dhe me rregullin 36 (1) (b) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtu r me 12 
nentor 2015, njezeri 

VENDOS 

I. 	 TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. T'VA KVMTOJE kete vendim pal eve dhe ta publikoje ne Gazeten 
Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te Ligj it; dhe 

III . 	 Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Kryetarja e Gjykates Kushtetuese 
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